
 

 

 

 

 

 

 

TISKOVÁ KONFERENCE DPMB, a.s. 

 

4. dubna 2019 

 

 

 

Témata: 

Oslavy 150 let MHD v Brně 

Rekonstrukce retro vozidel DPMB 

Vyhodnocení zkušebního provozu wi-fi připojení ve vozech MHD 

 

 

 

Za přítomnosti: 

Ing. Petr Kratochvíl – radní města Brna pro oblast dopravy 

Ing. Miloš Havránek – generální ředitel DPMB, a.s. 

Ing. Jan Seitl – provozní ředitel DPMB, a.s. 

  



 

 

Již 150 let vás vozíme domů! 

 

Městská hromadná doprava v Brně letos slaví významné výročí 
 

Brno, 4. dubna 2019 

Město Brno si v letošním roce připomíná výročí 150 let od zahájení městské hromadné dopravy ve 

městě. První koněspřežná tramvaj vyjela z Moravského náměstí 17. srpna 1869 a Brno se tak stalo 

prvním městem s provozem MHD u nás. Celý rok bude proto protkán akcemi, které pro veřejnost 

pořádá Dopravní podnik města Brna. Záštitu nad oslavami převzala primátorka města Brna 

Markéta Vaňková.  
 

„Jedná se bezesporu o jedno z největších a nejdůležitějších letošních výročí města Brna. Připomíná 

nejen obrovský technický rozvoj, ale i generace lidí, kteří se na vývoji a provozu městské hromadné 

dopravy podíleli. Díky jejich práci, cestujícím a městu Brnu, jehož prioritou vždy byla podpora 

městské hromadné dopravy, se tak dnes můžeme pyšnit světovou úrovní MHD,“ uvedla primátorka 

města Brna Markéta Vaňková. 
 

U příležitosti tohoto významného jubilea Dopravní podnik města Brna, a.s., připravuje pro veřejnost 

řadu akcí, kterými by chtěl toto výročí oslavit. Zájemci budou mít možnost nahlédnout do všech 

provozů, zúčastnit se slavnostního odhalení památníku na Moravském náměstí nebo velkolepé 

Streetparty, která bude se slavnostním defilé vozů velkým vyvrcholením oslav. Během akcí budou 

v provozu retrovozy DPMB a historická vozidla Technického muzea v Brně. Harmonogram 

připravovaných oslav je následující: 

 

13. dubna 2019     Zahájení plavební sezóny a Den otevřených dveří v areálu Lodní dopravy  
 

Slavnostní zahájení 73. plavební sezóny proběhne od 10 hodin za účasti primátorky města Brna 

Markéty Vaňkové a generálního ředitele DPMB Miloše Havránka. V 10:30 se zájemci přesunou do 

areálu Lodní dopravy, kde pracovníci podniku spustí na hladinu přehrady loď Stuttgart. Poté budou 

vypraveny lodě na krátkou společnou plavbu pro veřejnost, která je zdarma. Od 11:30 vyjede první 

loď dle pravidelného jízdního řádu a s běžným jízdným. Pro návštěvníky budou až do 17 hodin 

otevřeny prostory technického zázemí Lodní dopravy. V přístavišti bude pro rodiny s dětmi 

připravený doprovodný program. Podrobnosti o zahájení plavební sezóny najdete v samostatné 

tiskové zprávě. 

 

18. května 2019      Den otevřených dveří ve vozovně Medlánky a v Ústředních dílnách 
 

* exkurze do tří provozů (autobusová a tramvajová vozovna, ústřední dílny) 

* doprava retrovozy z centra města přímo do areálu 

* okružní jízdy Šalina pubu do smyčky Technologický park 

* účast ZZS JMK s praktickým nácvikem resuscitace a první pomoci 

* doprovodný program pro celé rodiny 



 

 

 

15. června 2019     Den otevřených dveří ve vozovně Husovice - Dny dopravní nostalgie 
 

* exkurze v prostorách vozovny 

* představení trolejářské techniky a energetické sítě 

* doprava historickými vozy z centra města přímo do areálu 

* stan s výstavou historie a současnoti provozu MHD na náměstí Svobody 

* výstava historických vozidel a další techniky na náměstí Svobody 

* provoz koněspřežné a parní tramvaje v centru Brna 

 

17. srpna 2019     Odhalení památníku MHD na Moravském náměstí a jízda koněspřežky 
 

* odhalení historického označníku na rohu Moravského náměstí a ulice Koliště za účasti patronů 

sedaček Zlaté tramvaje 

* čestná stráž a slavnostní salva Brněnského městského střeleckého sboru při odhalování  

* v 19 hodin odjezd koněspřežné tramvaje z Moravského náměstí k Semilassu 

* pro účastníky upomínkové jízdenky 

 

31. srpna 2019     Streetparty se slavnostním defilé vozů 
 

Vrcholná akce bude slavnostně zahájena ve 13 hodin primátorkou města Brna Markétou Vaňkovou a 

generálním ředitelem DPMB Milošem Havránkem. Po úvodních proslovech je v 13:30 na programu 

komentované defilé historických i současných vozů MHD z Lidické ulice ve směru do Králova Pole.  

Přibližně 50 vozů (12 trolejbusů, 19 autobusů a 19 tramvají) bude řazeno od nejstarších po nejmladší 

napříč trakcemi.  Defilé se v 18 hodin bude opakovat. 
 

Pro akci je vyčleněna ulice Lidická od Moravského náměstí až po křižovatku s ulicemi Kotlářskou a 

Pionýrskou, s tím, že hlavní pódium, kde proběhne zahájení a odkud bude komentováno defilé, bude 

umístěno mezi Lužáneckým parkem zastávkou Antonínská. 
 

Součástí odpoledního programu bude komentovaná soutěž řidičů tramvají z České republiky a ze 

Slovenska, místem také bude projíždět peloton 150 cyklistů na 150 historických kolech, kteří si v 

tento den připomínají první cyklistický závod v Brně, který se konal 16. srpna 1869. 
 

Do programu se zapojí Hasičský záchranný sbor, který otevře pro veřejnost centrálu záchranného 

sboru na Lidické ulici, Zdravotnická záchranná služba JMK na místě ukáže veřejnosti praktické 

nácviky resuscitace a první pomoci, do programu přispěje i městská policie, veteránské spolky, 

zájmové historické spolky, atd.  

 

 

 

 



 

 

 

 

Akce v průběhu celého roku 2019 

 

Křest knihy k 150. výročí MHD v Brně 

Jedinečná publikace mapuje uplynulých 150 let veřejné dopravy v Brně. Čtenářům nabídne 357 

stran textu, fotografií, nákresů i ilustrací.  Křest knihy proběhne v sobotu 25. května 2019 na akci 

určené výhradně pro zaměstnance DPMB. 

 

Akademie DPMB 

Akce určená pro 50 účastníků, kteří budou mít možnost se během šesti setkání dozvědět zajímavé 

informace o historii a současnosti fungování městské hromadné dopravy. Na programu jsou témata 

jako historie MHD v Brně, řízení provozu, řídící informační systém, tvorba jízdních řádů, činnost 

Ústředních dílen, oprava retrovozů, fungování lodní dopravy, současnost a vize DPMB. Součástí 

teoretických přednášek budou i praktické ukázky. Účastníci získají certifikát o absolvování akademie. 

Přednášky spojené s diskusí jsou naplánovány od září do listopadu 2019. Zájemci se budou moci 

hlásit na emailu akademie@dpmb.cz  od 1. června 2019. 

 

 

V období od 13. dubna do října je vždy v nepracovních dnech v provozu některá z retrotramvají na 

vybrané pravidelné lince (např. linka 10). Konkrétní nasazení bude vždy zveřejňováno na webových 

stránkách DPMB v aktualitách.  

 

V letní sezóně budou v provozu historické linky H4/H24 ve standardním víkendovém režimu. 

  

mailto:akademie@dpmb.cz


 

 

 

Obnova retrovozů DPMB 

 

Dopravní podnik města Brna pokračuje v opravách historických vozů. Vozový park historických a 

retrovozidel bude po všech opravách a renovacích čítat 13 vozů. První příležitostí, kdy budou 

všechny vozy prezentovány, jsou oslavy 150 let městské hromadné dopravy v Brně. 
 

Myšlenkou vytvoření vlastního vozového parku retrovozidel se DPMB zabývá systematicky od roku 

2014. V rámci retro programu podnik vybral a do původního stavu rekonstruoval výběhové typy 

současných tramvají, autobusů a trolejbusů - např. tramvaje T3 a K2, autobus Karosa B732 nebo 

trolejbus Škoda 15Tr. Vozidla prošla náročnými opravami v Ústředních dílnách, kde jim zaměstnanci 

podniku vrátili nejen původní vzhled, ale např. i původní způsoby ovládání.  
 

„Za zmínku stojí tramvaj Tatra T2 z roku 1959, která v Brně nejezdí v provozu s cestujícími od roku 

1998. V roce 2016 byla v Ústředních dílnách zrenovována,“ uvedl provozní ředitel Dopravního 

podniku města Brna Jan Seitl. 
 

Náročným úkolem je pro podnik oprava tramvají 4MT. Jedná se o soupravu dvounápravových 

tramvají (motorový + vlečný vůz) z roku 1950 z brněnské Královopolské strojírny, typu, který byl 

vyráběn pouze pro Brno. Tehdy se jednalo o právní brněnskou tramvaj s elektricky ovládanými 

dveřmi. Souprava 4MT bude mít premiéru v rámci oslav 150 let MHD v Brně. 

 

Kompletní generální opravou například prošel také tramvajový vlečný vůz Ringhoffer č. 215 z roku 

1926, který jezdí například v soupravě s tramvají 107 známou ze sezónní linky H4. 

 

Do budoucna má DPMB zájem získat a opravit např. legendární trolejbus Škoda 9Tr nebo autobus 

Škoda 706 RTO. 

 

Původní vozy Opraveno v rámci retro 
programu 

Opravujeme 
 

historická dvounápravová 
tramvaj 107 
vlečný tram vůz 215 
tramvaj 4MT se salónní 
úpravou 
 

tramvaj T3 
tramvaj K2 
tramvaj T2 
vlečný vůz 215 (renovace) 
trolejbus Škoda 15Tr kloub. 
autobus Karosa B732 

tramvaje 4MT 134 + vlečný 
vůz 313 
T3R 1615 
autobus Karosa B741  
autobus Karosa B951E 

 

 



 

 

 

Wi-fi připojení ve vozech MHD je uživatelsky příznivější 

 

Cestující mají díky novému nastavení wi-fi připojení možnost širšího využití služby. Dopravní 

podnik navýšil objem dat na 100 MB a rychlost připojení na 384 kbps.   

 

Na základě dvouměsíčního zkušebního období Dopravní podnik města Brna vyhodnotil testovací 

období jako úspěšné. „Počáteční nastavení jsme v průběhu období postupně měnili, a to jak v oblasti 

objemu dat, tak v oblasti rychlosti jejich čerpání,“ uvedl generální ředitel Dopravního podniku 

města Brna Miloš Havránek. „V současné době jsme dospěli ke kapacitnímu nastavení 100 MB a 

rychlosti 384 kbps, které je z našeho pohledu velmi komfortní a cestujícím vyhovuje,“ dodal. Po 

dohodě se zástupci města Brna podnik bude dále zájem o službu a čerpání dat sledovat a případně 

upravovat. 
 

Pro rychlou a efektivní komunikaci s cestujícími podnik zřídil emailovou adresu wifi@dpmb.cz, 

prostřednictvím které mohou lidé své případné dotazy a připomínky zasílat. Případné dotazy nebo 

připomínky by měly obsahovat číslo vozu nebo konkrétní údaj o spoji, aby bylo možné řešit vzniklou 

situaci. 
 

Dopravní podnik města Brna spustil wi-fi připojení ve všech vozech jako vůbec první z dopravních 

podniků v Česku 1. února 2019.  

Objem dat, který má podnik k dispozici v jednom voze, je 30 GB na měsíc. Dopravní podnik města 

Brna a.s. provozuje s připojením k internetu 720 vozů, celkem měsíčně může poskytnout cestujícím 

22,5 TB dat. 

 

 

 

 

  



 

 

 

Na Brněnskou přehradu opět vyplují lodě, čeká je 73. plavební sezóna 

 

Po zimní přestávce vypluje šestice lodí Dopravního podniku města Brna na hladinu Brněnské 

přehrady. Zahájení 73. plavební sezóny je zároveň první akcí, kterou podnik připravuje v rámci 

oslav 150. výročí městské hromadné dopravy v Brně. Slavnostní zahájení proběhne v sobotu 

13. dubna za účasti primátorky města Brna Markéty Vaňkové, která nad oslavami převzala 

záštitu.  

 

„Zahájení lodní dopravy je vždy očekávanou událostí, která zvěstuje příchod nové turistické sezóny. 

Nejen místní obyvatelé, ale i turisté vyhledávají Brněnskou přehradu jako příjemný výletní cíl a právě 

lodní doprava jí přidává na mimořádné atmosféře,“ sdělila primátorka města Brna Markéta 

Vaňková. 

 

Novinkou letošní sezóny je vybudování odpočinkové zóny pro návštěvníky. „V přilehlé zeleni jsme 

instalovali čtyři betonové lavičky k posezení a také vybudovali dvě přístupové cesty 

k jedenáctimetrové kotvě, která je pro návštěvníky přehrady oblíbeným místem k zastavení,“ uvedl 

generální ředitel Dopravního podniku města Brna Miloš Havránek. „Současně přibude v přístavišti 

jeden nový validátor pro rychlý nákup jízdenek,“ dodal Havránek. 

 

Slavnostní proslovy, tradiční nástup kapitánů a krátká jízda pro veřejnost nebudou letos jediným 

lákadlem akce. Dopravní podnik před zraky přítomných spustí na hladinu přehrady loď Stuttgart. 

Návštěvníci budou mít také možnost prohlédnout si během Dne otevřených dveří celý areál Lodní 

dopravy. „K vidění bude technické zázemí údržby plavidel, loď Brno - lidé si zblízka mohou 

prohlédnout její kormidelní ploutev nebo lodní vrtuli, dále baterie, které pohání lodě nebo zařízení, 

která slouží ke spouštění lodí do vody a další,“ přiblížil vedoucí lodní dopravy DPMB Martin Ecler. 

Plavební sezóna potrvá do 30. října 2019. 

 

Program akce: 

10:00 nástup kapitánů a slavnostní zahájení 73. plavební sezóny 

10:30 spuštění lodě Stuttgart na hladinu v areálu Lodní dopravy, následně první krátké jízdy 

 pro veřejnost, které potrvají do 11:30, pak vyplouvají lodě dle platného jízdního řádu 

10:45 – 17:00 Den otevřených dveří v areálu Lodní dopravy  

 

 

 



 

 

 

Od 9 do 18 hodin bude v provozu mimořádná tramvajová linka P11, která bude jezdit z Bystrce přes 

Tábor a Českou do centra, kde se okružně otočí ulicí Rooseveltova a přes Hlavní nádraží a náměstí 

Svobody pojede zpět do Bystrce. Na této mimořádné lince budou nasazeny retrotramvaje T2, T3 a 

K2.  

 

V přístavišti si návštěvníci můžou v průběhu dne prohlédnout autobus Škoda 706 RTO ze sbírek 

Technického muzea v Brně, který v historii zajišťoval přepravu cestujících z konečné tramvaje u 

Zoologické tramvaje k Brněnské přehradě.  

 

V areálu Lodní dopravy proběhne v 11 a 13 hodin ukázková plavba funkčního modelu lodě DPMB 

(model v měřítku 1:20). 

 

Zahájení lodní dopravy je jen vrcholem příprav, které trvají dlouhé měsíce.  „Během zimy musely být 

demontovány baterie z lodí a zapojeny na tzv. zimní udržovací dobíjení. Dále se musí provést 

kontrola, servis, revize elektro výzbroje, servis systémů, to znamená drenážního, požárního, 

sanitárního, kormidelního, hydraulického, kotevního, ale také oprava interiéru a výstroje plavidla, 

obnova nátěru atd.,“vysvětlil Ecler.  

 

V loňském roce lodě dopravního podniku převezly téměř 235 tisíc cestujících, ujely 37 773,5 lodních 

km a uskutečnily 161 plaveb na objednávku. Novinkou minulé sezóny bylo zavedení prodeje jízdenek 

z tzv. validátoru. Cestující tak už nemusí čekat u okénka, aby si pořídili jízdenku, ale mohou si koupit 

lístek v automatu.  Z břehu Brněnské přehrady zmizela na konci února loď Dallas, která projde 

rozsáhlou rekonstrukcí a flotilu lodí DPMB opět rozšíří v roce 2020.       

         

 

 

Kontakt: 

Hana Tomaštíková 

tisková mluvčí DPMB, a.s. 

htomastikova@dpmb.cz  

603 587 015 
 

mailto:htomastikova@dpmb.cz

